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Kære Alex Vanopslagh 
 
Tak for din henvendelse af d. 14. april 2018 vedrørende aktivering af 
kontanthjælpsmodtagere. Du spørger om følgende: 
 

1. ”Beskæftigelsesministeren har i et brev til alle landets kom-
muner opfordret til, at kommunerne følger den såkaldte 
”Odensemodel” ift. aktivering af sygemeldte kontanthjælps-
modtagere. Følger Københavns Kommune i dag den praksis, 
som beskæftigelsesministeren henviser til? 
http://bm.dk/da/Aktuelt/Debatindlaeg/Arkiv/2017/01/Odensem
odellen.aspx 

2. Hvor mange ikke-jobparate kontanthjælpsmodtagere findes 
der i Københavns Kommune (nyeste tal)?  

3. Hvilke er de hyppigste årsager til, at kontanthjælpsmodtagere 
ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet?  

4. Hvor mange ikke-jobparate kontakthjælpsmodtagere er bosid-
dende i et af de områder, som figurerer på regeringens ghetto-
liste?”  

 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ad 1: Følger Københavns Kommune i dag den praksis (”Odensemo-
dellen”), som beskæftigelsesministeren henviser til? 

Odense Kommune har gennemgået en række sager, hvor aktivitetspa-
rate kontanthjælpsmodtagere på grund af helbredsproblemer har været 
undtaget for indsats. Odense Kommune fandt, at i en stor del af disse 
sager, var der reelt ikke noget til hinder for, at borgerne kunne deltage 
i en aktiv beskæftigelsesindsats.  
 
Udgangspunktet for sagsbehandlingen i Københavns Kommune er, at 
der løbende – i alle sager – foretages en konkret, individuel vurdering 
af, hvilken indsats der er relevant at iværksætte i den konkrete sag. Fx 
betyder en lægeerklæring i Københavns Kommune ikke, at borgeren 
er fritaget for aktivering. Det vurderes løbende, bl.a. via jobsamtalerne 
hver 3. måned, om borgeren skal omvisiteres til jobparat, herunder 
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hvilke beskæftigelsesfremmende indsatser der er relevante at iværk-
sætte.  
 
Det er forvaltningens opfattelse, at Odense Kommunes særlige indsats 
for aktivitetsparate borgere i det store hele ikke afviger væsentligt fra, 
hvad der praktiseres i Københavns Kommune. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ad 2: Hvor mange ikke-jobparate kontanthjælpsmodtagere findes der 
i Københavns Kommune (nyeste tal)?  
Hvis en borger vurderes at være i stand til at påtage sig et ordinært 
arbejde, som gør pågældende i stand til at forsørge sig selv inden for 
tre måneder, defineres personen som jobparat. Hvis en borger derimod 
ikke vurderes at være i stand til at påtage sig et ordinært arbejde, som 
gør den pågældende i stand til at forsørge sig selv inden for tre måne-
der, defineres personen som aktivitetsparat. Nedenstående tabel viser 
antal aktivitetsparate borgere, der har et kontaktforløb i København i 
marts 2018: 
 
 Antal aktivitetsparate borgere, der 

har et kontaktforløb i København, 
marts 2018 

Kontanthjælpsmodtagere (aktivi-
tetsparate) 12.240 

Integrationsydelsesmodtagere (akti-
vitetsparate) 401 

I alt 12.641 
Kilde: Targit 
 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Ad 3: Hvilke er de hyppigste årsager til, at kontanthjælpsmodtagere 
ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet? 

Forvaltningen har ikke systemmæssig mulighed for at udsøge, hvilke 
konkrete årsager der hyppigst optræder i forbindelse med, at en kon-
tanthjælpsmodtager ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. Det vil 
kræve en manuel gennemgang af sagerne.  
 
Det er en grundlæggende betingelse for at modtage kontanthjælp, at 
borgeren aktivt søger at udnytte sine arbejdsmuligheder, og at borge-
ren tager imod et rimeligt tilbud. For særligt udsatte borgere kan der 
dog være forhold, der kan begrunde, at man som kontanthjælpsmodta-
ger ikke har pligt til at udnytte sine arbejdsmuligheder eller deltage i 
tilbud, jf. § 13, stk. 7 og 8 i lov om aktiv socialpolitik. Som oftest vil 
det være forhold, der relaterer sig til helbredsmæssige og/eller sociale 
problemstillinger.  
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Ad 4: Hvor mange ikke-jobparate kontakthjælpsmodtagere er bosid-
dende i et af de områder, som figurerer på regeringens ghettoliste? 
 
I regeringens ghettoliste fra marts 2018 sondres der mellem: 

1. Udsatte boligområder1 
2. Ghettoområder2 
3. De hårdeste ghettoområder3. 

 
I nedenstående tabel opgøres antal aktivitetsparate borgere, der har et 
kontaktforkøb i et ghettoområde, dvs. boligområderne Aldersrogade, 
Bispeparken, Gadelandet/Husumgård, Mjølnerparken og Tingbjerg. 
 
 Antal aktivitetsparate borgere, der har 

et kontaktforløb i boligområderne; 
Aldersrogade, Bispeparken, Gadelan-

det/Husumgård, Mjølnerparken og 
Tingbjerg, marts 2018 

Kontanthjælpsmodtagere (aktivi-
tetsparate) 751 

Integrationsydelsesmodtagere (akti-
vitetsparate) 25 

I alt 776 
Kilde: Targit 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Michael Baunsgaard Schreiber 
Direktør 
 

                                                 
 
1 Udsatte boligområder opfylder mindst 2 af nedenstående 5 kriterier: 
1) Andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande overstiger 50 pct. 2) An-
delen af beboere i alderen 18-64 år, der er uden tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddan-
nelse, overstiger 40 pct. 3) Antallet af dømte for overtrædelse af straffeloven, våbenloven 
eller lov om euforiserende stoffer overstiger 2,7 pct. af antallet af beboere. 4) Andelen af 
beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grundskoleuddannelse, overstiger 60 pct. 5) Den 
gennemsnitlige bruttoindkomst i alderen 15-64 år i området eksklusive uddannelsessøgende 
udgør mindre end 55 pct. af den gennemsnitlige bruttoindkomst for samme gruppe i regionen. 
2 Ghettoområder står på listen over udsatte boligområder og opfylder: 
1)Mindst to af de tre oprindelige ghettokriterier om: A. antal dømte på over 2,7 pct. B. andel 
uden for arbejdsmarked eller uddannelse på over 40 pct C. andel af indvandrere og efterkom-
mere fra ikke-vestlige lande på over 50 pct. ELLER 2) Andel af indvandrere og efterkommere 
fra ikke-vestlige lande på over 60 pct. 
3 Ghettoområder på ghettolisten i de sidste 4 år. 


